156 cingit, et optatae nulla fit ansa fugae ;
157 jamque sibi summas dum credit adesse Kalendas,
158 cum turba captas dat comitante manus.
159 Praeses, et obtenti farrago domestica Castris,
160 praesidium, proles, arx, penus, uxor, opes,
161 magnanimae, dum strena volat, sunt praeda juventae,
162 vix alibi tantum strena habitura lucrum.
163 Omnia salva tamen, Vernarum orchestra, Dynastes,
164 uxor, et ingentes, quas cumularat, opes.
165 Continuo extremas Patriae ducuntur ad oras.
166 Tesqua in perpetuos non repetenda dies.
167 Nullae isthic furiae : vultum subtraxit Enyo,
168 frendit iratis nulla Medusa flagris :
169 hoc solo intonuit Rhamnusia fulmine ; capti
170 et patria hac celerem ferte repente pedem.
171 Cedere, nec Graecas regredi vos ante Kalendas,
172 Undervaldiaci vox jubet una fori.
173 Sat cholerae bibimus. Pro libertatis amore,
174 pressisti indignis quam Peregrine modis :
175 ire peregrinas hodie mandaris ad oras,
176 Adrasteae aliis ne cruciere malis.
177 Hoc Plebiscitum est. Simul ac juraveris istam,
178 ecce tibi perstant omnia salva, fidem.
179 Rerum insperata turbatus imagine Praeses.
180 Vere inter Saxum, jam situs, atque sacrum,
181 exanimisque fere vulgi formidine, sensit
182 horrore arrectas diriguisset comas.
183 Mox lapidem jurare Jovem, caelumque, Erebumque,
184 ac perscrutantes intima corda deos ;
185 seque gregemque suum donec sibi vita superstes,
186 in sic proscriptas nolle redire plagas :
187 emansurum isthinc centenos quemlibet annos,
188 et sic compositis, Satrapa, rebus, abit,
189 consimilem passa est arx Rozenberga ruinam,
190 parta a vicenis deditioe viris.
191 Processum stupeas ; Ancillam hic forte morantem
192 Undervaldiacus fovit amore procus.
193 Saepe hunc demisso, per apertas, fune, fenestras,
194 ad Fescenninos traxit amica jocos ;
195 traxit Nisa suum supera ad conclavia Mopsum,
196 Luna cornigeram circumagente facem.
197 Praecedente igitur memoratas nocte Kalendas,
198 traxit amatorem rursus amata suum.
199 Hic aliud simulans, Nisamque quiescere mandans,
200 fune exspectantes clanculum et ipse viros
201 excipit, ac sociis ad summa palatia tractis,
202 occupat ecce omnem, nullo inhibente, domum ;
203 atque : "Agedum una omnes, fugite ocius, inquit, ab isto,
204 fulmina ne feriant vos graviora, loco",
205 contremuere simul, subitoque repente stupore
206 territi, ab exstructis prosiliere focis ;
207 et fragor, et strepitus, clamorque et ubique tumultus,
208 ferre cito trepidos jussit ab Arce pedes.
209 Sic sine caede actum, sine flamma ac sanguine, bellum,
210 quod dare non potuit flamma, vel arma, dedit
211 Patria tam faustas Jani sortita Kalendas,

212 nunc iterum excusso floret, ovatque jugo :
 213 floret, et e trina pulsus regione Tyrannis,
 214 servitio immunes fertque, feretque dies.
 215 Haec rerum facies ; haec libertatis in istam
 216 retractae terram, sic stabilita basis.
 217 Caesarea quicumque modo sit rumor in aula,
 218 non aliam debet rumor habere fidem.
 219 Quod tibi, magne Comes ; qui regiae amicus es aulae,
 220 Caesare virtutes suspiciente tuas.
 221 (Annua Bassarides ne credas orgia Bacchas
 222 forsitan in nostris instituisse plagis)
 223 paucis contexta volui proponere charta
 224 Panicus obrepat ne Tibi forte metus.
 225 Perpetuare adeo nequeunt violenta ; redundat
 226 semper in auctores visque, nefasque suos.
 227 Admordet vel capra reum ; lassusque suevit
 228 figere mole, suum, bos, graviore pedem,
 229 si sua formicae, si Serpho bilis et ira est,
 230 extendit splenem si quoque musca suum :
 231 Helvetica motam miraris in indole bilem ?
 232 Splenemque, ac lassos incaluisse sinus ?
 233 In tam belligera, magis admirare, juvena,
 234 parcere victrices sic potuisse manus.

HEROUM HELVETIORUM EPISTOLAE. LIBER SECUNDUS.

DE VARIIS HELVETIORUM PRAELIIS.

DE PROELIO MORGARTENSI.

H2_01 v.1 Quod tibi non poterat curis distentus et armis
 2 mittere, cognatus jam tibi mittit, ave.
 3 Misissetque omnem tibi dudum, Henrice, salutem.
 4 Visa sed est nobis omnis abesse salus.
 5 Omnis in orbe salus, et amicae spiritus aerae,
 6 creditus est nostros deseruisse lares :
 7 undique funestum crepitabant tympana bellum,
 8 audiit hostiles Suitia cuncta tubas.
 9 Fama infinitas referebat adesse sarissas,
 10 et multa armatos cum legione greges ;
 11 aetheraque et galeis, et apertis fulgere cristis,
 12 Teutoniaeque omnes fervere in arma duces ;
 13 hinc peditum bacchari aciem, fortesque maniplos,
 14 turba, implere omnem, vociferante, viam :
 15 inde equitum saltare globos, ac ducere passim
 16 agmine, festivos quadrupedante choros.
 17 Plurimus inde metus regionem incessere ; at ille

18 creditus est nobis panicus esse metus.
19 Terruit infirmum solita formidine sexum,
20 indoleque imbellem de sequiore gregem !
21 Patria quippe suas etiam conscissere vires
22 ocius, et segnes non tolerare manus,
23 nec resides jam ferre animos, sed milite colles,
24 praesidioque artas anticipare vias ;
25 terribiles nec vero minas, nec bruta timere
26 fulmina, amica boni gens, inimica mali.
27 Pax erat in votis ; hanc patria quaesiit unam :
28 credita sed rapidis haec fuit una Notis.
29 Bellum erat in votis, quaesiverat Austria bellum,
30 et quod quaesivit, tacta dolore tulit.
31 Illa quidem grandes hinc sparsit et inde querelas,
32 repletura suam sanguinis imbre sitim
33 nobilium crebri scintillam auxere susurri,
34 eliciendo novas perpete solle faces.
35 Pars jubet ejectos isthac regione Tribunos
36 (supremum in tota posteritate probrum)
37 undique conscriptis confestim ulciscier armis,
38 ac veniae nullum prorsus habere locum.
39 Ipse quidem Albertus, de tanta crimine culpae
40 sumpturus poenas, si licuisset, erat.
41 At Vindonissae postquam e regione, Nepotis
42 improba, Caesareum perculit ira caput ;
43 regia progenies, conjuxque Augusta, cruentam
44 ulta fuit, Nemesi praecipitante, necem.
45 Suitiam, et annexos texere oblivia ; totus
46 haesit in Argoiae nobilitate furor,
47 nunc immorigeros ansa meliore colonos
48 plectere, Teutonici constituere globi.
49 Pars Ludovici fautores Bavari in istis
50 oppugnare fero quaesiit ense, plagis.
51 Suitia praesertim, Marialem in cessere Eremum,
52 ascetasque sacri, quae fuit ausa, loci :
53 censa erat extremas saevae Rhamnusidis iras,
54 et quasi funestam promeruisse crucem.
55 Omnem adeo culpam, genus omne piacla, jubetur
56 plectere sanguineis, Thisiphonea, flagris.
57 Usque adeo placuit Leopoldi accendere bilem,
58 atque manu ductum cogere in arma Ducem.
59 Imperat hic nobis victu interdicere, et omnem
60 vel depraedari, vel prohibere penum.
61 Subtrahit, annonam solitas vectare, quadrigas ;
62 perque lacum gravidas non sinit ire rates ;
63 pampinei nec dona sinit succedere Bacchi,
64 nec micam Cereris, nec tria grana salis.
65 Montibus occlusus discet parere popellus,
66 aut aegram discet perpetuare famem.
67 Talia dum nobis minitantem advertimus hostem,
68 arcere a patriis nitimur arma focus ;
69 et Toggenburgi Comitem legamus, et uno
70 placare iratum quaerimus, ore, Ducem.
71 Intuitu pacis, seu Principis ante tribunal,
72 sive in Caesareo lis sit agenda foro,
73 litem juridicae totam committimus Urnae,